¹⁹⁷ Cfr. Plaut., *Trinummus* vv. 134 ss.; 154 ss. Per un'epoca più vicina basti considerare un interessante passaggio dell'orazione *pro Roscio Amerino* (§ 111) nel quale Cicerone, parlando della figura del *mandatum*, menziona la *fides* degli amici quale "sostituta delle nostre attività" in ragione del fatto che "non possiamo compiere tutto da noi stessi" (*operae nostrae vicaria fides amicorum ...*; '*non possumus omnia per nos agere ...*') e, allargando quindi la prospettiva al ruolo della *fides* nella conservazione della convivenza sociale della comunità intera ('*commune praesidium*'; '*societas vitae*'), afferma che "le amicizie si formano proprio affinché l'interesse comune venga retto attraverso reciproci *officia*" ('*idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur*').

¹⁹⁸ D. 17.1.1.4 (Paul. 32 *ad ed.*) *Mandatum nisi gratuitum nullum est: nam originem ex officio atque amicitia trahit, contrarium vero est officio merces*. Non sono, invece, utilizzabili le testimonianze di Giavoleno (D. 17.1.36.2), Africano (D. 47.2.62 (61).5), Gaio (D. 17.1.27.2) e dello stesso Paolo (D. 19.5.5.4), pur adottati da qualche studioso, giacché in questi casi il termine '*officium*' non allude all'astratta doverosi-

Ma soprattutto, merita una considerazione apposita un brano davvero esemplare di Paolo in materia di comodato, nel quale la raffigurazione di questo contratto come *beneficium* – che abbiamo già incontrato, ma da angolazione diversa, nel testo di Gaio poc’anzi ricordato – costituisce il perno di un ragionamento svolto a proposito dell’editto con il quale il pretore metteva a disposizione del comodatario l’*actio commodati contraria*:

D. 13.6.17.3 (Paul. 29 ad ed.) *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit., id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque in tempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio interdandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere incohavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem, vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. <...> Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile dicendum est.*¹⁹⁹